ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

    PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 016
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

                                 EDITAL Nº 122/2023 – RETOMADA DO PROCESSO SELETIVO

GILSON ADRIANO BECKER, Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais, em razão do  Processo Seletivo Público nº 016 – Seleção de Estagiários,
regido pelo Edital nº 050/2023, de 17 de fevereiro de 2023, a partir do relatório da Comissão Coordenadora,
constituída pela Portaria n° 14.769, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

I.  COMUNICAR que o cronograma do presente certame, cujos prazos haviam sido suspensos, conforme
Edital n° 103/2023, será RETOMADO a partir da presente data, seguindo novo cronograma conforme Anexo
I;

II.  INFORMAR que  as  provas  objetivas  para  estágio  em nível  superior  foram validadas, e  os  eventos
relacionados seguirão o novo cronograma estabelecido neste edital. Já as provas objetivas para estágio em
nível médio foram invalidadas e serão  REAPLICADAS a todos os candidatos com inscrição homologada
nesta seleção;

III. ANULAR integralmente o gabarito da prova para estágio de nível médio, divulgado através do Edital n°
088/2023;

IV.  ESCLARECER que foram constatadas falhas na elaboração da prova para estágio de nível médio, de
modo que a invalidação e reaplicação da prova representam as únicas alternativas viáveis para o regular
prosseguimento e preservar a lisura do certame;

V.  CONVOCAR todos  os  candidatos  com inscrição  homologada na  condição  de  ESTÁGIO EM NÍVEL
MÉDIO para realização de nova prova teórico-objetiva, de caráter classificatório e eliminatório, no dia 18 de
abril de 2023, das 18h às 19h30min. horário oficial de Brasília-DF, via plataforma conectada no endereço
eletrônico www.notabilirh.com.br, observando-se as disposições previstas no item 5.4 do Edital n° 050/2023;

VI. ESTABELECER que a empresa executora deverá observar os apontamentos realizados pela Comissão
Coordenadora na elaboração e reaplicação da prova para estágio de nível médio, procedendo as devidas
correções, bem como, deverá comunicar a todos os interessados acerca da presente decisão.

Vera Cruz/RS, 11 de abril de 2023.

Gilson Adriano Becker,
Prefeito Municipal de Vera Cruz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Avenida Nestor Frederico Henn, nº 1645, Centro, Vera Cruz/RS, CEP 96.880-000
Telefone: (51) 3718-1222 – Site: www.veracruz.rs.gov.br

http://www.veracruz.rs.gov.br/

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

    PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 016
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

                                                      ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Publicação do Edital do Processo Seletivo para estagiários n.º 016 17/02/2023

Período de inscrições pela internet, através do site www.notabilirh.com.br 20/02 a 06/03/2023

Período para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos para as cotas das
pessoas com deficiência

20/02 a 06/03/2023

Edital de publicação das inscrições homologadas – lista preliminar de inscritos 10/03/2023

Período de recursos sobre a lista preliminar de inscritos 10 a 13/03/2023

Resultado da homologação das inscrições – lista oficial de inscritos 14/03/2023

Aplicação da Prova Teórico-Objetiva – on-line no site www.notabilirh.com.br 16/03/2023

Período de vistas da Prova-Padrão do Nível Superior 17/03 a 03/05/2023

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva do Nível Superior 17/03/2023

Período de recursos sobre o Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva do
Nível Superior

17/03 a 20/03/2023

Suspensão temporária do processo seletivo 24/03 a 10/04/2023

Retomada do processo seletivo 11/04/2023

Reaplicação da Prova Teórico-Objetiva para o Nível Médio –  on-line no site
www.notabilirh.com.br

18/04/2023

Período de vistas da nova Prova-Padrão do Nível Médio 19/04 a 03/05/2023

Publicação  do  Gabarito  Preliminar da  nova  Prova  Teórico-Objetiva  do  Nível
Médio

19/04/2023

Período de recursos sobre o Gabarito Preliminar da nova Prova Teórico-Objetiva
do Nível Médio

19 e 20/04/2023

Publicação do Gabarito Oficial  e das Notas Preliminares das Provas Teórico-
Objetivas dos Níveis Médio e Superior

26/04/2023

Período de recursos sobre as Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetivas
dos Níveis Médio e Superior

26 e 27/04/2023

Publicação  das  Notas  Oficiais  da Prova Teórico-Objetiva dos Níveis  Médio  e
Superior

03/05/2023
Publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do certame com a
lista de Classificação Final

Avenida Nestor Frederico Henn, nº 1645, Centro, Vera Cruz/RS, CEP 96.880-000
Telefone: (51) 3718-1222 – Site: www.veracruz.rs.gov.br

http://www.veracruz.rs.gov.br/

	                                 EDITAL Nº 122/2023 – RETOMADA DO PROCESSO SELETIVO
	Gilson Adriano Becker,
	ANEXO I – ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA